<sup>32</sup> Achilles Gagliardi, ab a. 1568 rector collegii Societatis Iesu Augustae Taurinorum.

<sup>33</sup> De hac re Lauro iam 8 X 1572 ad card. Borromaeum scribebat (cfr. Fonzi NS I, p. 417).

<sup>34</sup> Ioannes Franciscus Bonhomini (1536-1587); amicus Caroli Borromaei, epus Vercellensis a 17 X 1572, postea nuntius in Helvetia (a. 1579-1581), cfr. Gulik-Eubel HC III, p. 330.

<sup>35</sup> Emmanuel Filibertus.

che di già resta pienamente informata de la molta pietà et valore di detto Signore.

Nel rimanente, essendomi da Mons. Ill.mo di Como, con lettere del mese di Luglio stato comandato per parte di N.ro Signore che dovessi mettermi in ordine per la nunciatura di Polonia<sup>36</sup>, mi ho, con non picciola fatica et spesa, apparecchiato per tal viaggio; ma per ciò che la elettione del nuovo Re va tanto a lungo che pare non sia per risolversi così presto, desidererei grandemente, con la benignissima gratia di N.ro Signore, potermi intanto ritirare a la mia Chiesa, visitare la Diocesi, far poi il Sinodo, et rassettare tutte le cose mie<sup>37</sup>, affine che potessi (quando sia il tempo) usare la prontezza che debbo in eseguire li santissimi comandamenti di Sua Beatitudine. Et in questo supplico humilissimamente V.ra Signoria Ill.ma che le piaccia intenderne la mente di Sua Santità et ordinarli quello che sarà il servitio di N.ro Signore et, per conseguente, la satisfattione et salute de l'anima mia. Di che le ne resterò obligatissimo, pregando il Signor Iddio che le conceda il compimento de suoi santi desideri.

## N. 11.

**Card. Tholomaeus Gallio**  
**Vincentio Lauro**

Romae, 28 XII 1572.

*Nomine summi pontificis mandat ei, ut se quam primum Romam conferat et de rebus cum nuntiatura Polona coniunctis cum papa coram colloquatur. Sperat fore, ut dux (Emmanuel Filibertus) brevem eius ab Augusta absentiam moleste non ferat.*

**Or.:** AV, Nunz.Pol. 171 f. 358r. In f. 365v inscriptio, vestigium sigilli et summarium.

**- Ed.:** Fonzi NS I, p. 443.

**Min.:** AV, Nunz.Savoia 225 f. 31r-v.

Molto Rev.do Monsignore etc.

Seben N.ro Signore ha deliberato di non far l'espeditone di V.ra Signoria per Polonia finché non ha avviso de la elettione del Re, nondimeno, vedendo

<sup>36</sup> Cfr. N. 1 et 2.

<sup>37</sup> Revera adhuc a. 1573, antequam in Poloniam profectus est, Lauro efficere potuit, ut seminarium clericorum in Monte Regali conderet et synodum dioecesanam celebraret (vide Mellano, p. 130-134).

che il negotio va ala lunga, ha pensato che tra tanto saria molto a proposito che Sua Santità ragionasse seco et la instruisse di molte cose, che meglio si trattano a bocca che per lettere, pertinenti ali negotii et interessi di quel Regno. Et perciò mi ha ordinato ch'io le scriva che subito a la ricevuta di questa ella debba trasferirsi a Roma et venir di lungo a smontar qui in Palazzo, dove Sua Santità ha ordinato che ella sia alloggiata. Et in pochi giorni Sua Santità la espedirà, acciò possa ritornar a Torino ad aspettare il tempo de l'andata sua in Polonia, non volendo Sua Santità levarla di costà, seno' per causa de la detta andata. Speramo che Sua Altezza per una occasione sì utile et sì necessaria al ben publico non haverà a male di star questi pochi giorni senza Nuntio. Che è quanto m'occore dirle con questa, offerendole di buon core et desiderandole ogni contento. Di Roma, a 28 Dicembre 1572.